۱- ایتالیا و ایران به هم می‌رسند

در نتیجه «ایرانیان سراغ مریبان و استادان نظامی می‌رفتند، و تا کام در مقیاس بین‌المللی به سطح پایین تنزل کردند» یعنی به افسران اتریشی و یا دارای ملیت‌های دیگر روی آوردند.^۲ این امر، بخصوص با افتتاح دارالفنون (۵ ربیع‌الاول ۱۲۶۸ هـ/ق/ ۲۹ دسامبر ۱۸۵۱م) در تهران که اولین مدرسه پلی‌تکنیک به شکل اروپایی و با هدف آماده کردن کادرهای نظامی و حرفه‌ای در ایران بود، عملی شد.^۳ در طی همین مراحل اصلی روند تجد‌گرایی نظامی و فرهنگی بود که ورود گروه نسبتاً انبوهی از اتباع ایتالیا به ایران پیش آمد.

تهیه شده در دو نسخه اول جمادی الاول سال ۱۲۷۸ هجری قمری، ثل مبارک (امضای شاه)

این قرارداد که به صورت فوق تنظیم گردیده و بین دولت ایران و این چهار افسر منعقد گشته در دو نسخه تهیه شده؛ یکی از این دو نسخه پس از امضا توسط آنان در وزارت جنگ نگهداری شده و نسخه دیگر امروز اول جمادی الاول سال ۱۲۷۸ هجری قمری (چهار نوامبر ۱۸۶۱) به آنان تسلیم گردید».

(مهر سپهسالار)

۳-۵- فرانچسکو ماترازو

وی رهبر گروه شش نفره بود فرانچسکو متولد (سامبیازه - کاتانزارو ۱۸۱۱/۷/۳ - متوفی = ناپل ۱۸۹۳م) با درجه سرگردی، فرماندهی گردان یکم (گردان دوم داوطلب) از لشکر ششم نیروی داوطلب و نیز - ناپل، که عمدتاً از ناپلیها و جنوبیها تشکیل شده بود و درونیز (۱۷/۸/۱۸۴۸) به دستور سرهنگ دوم لورنسو اولیوا سازمان یافته بود را به عهده داشت.

- ۱- خدمت در لشکر چهارم ونیز و انتصاب به درجه ستوانی پیاده نظام در خط (مارس ۱۸۴۹). ۲- انتصاب به درجه سروانی (اوت ۱۸۴۹). ۳- دستیار سرهنگ دوم اولسوا در ژنرال‌گدا (سپتامبر ۱۸۴۹). ۴- قرارداد با دولت ایران که در بالا ذکر شد. ۵- خدمت مربیگری و فرماندهی عملیاتی در کرمانشاه، حاکم امامقلی میرزا عمادالدوله، صدراعظم میرزا آقاخان به تاریخ جمادی الاول ۱۲۷۰ ه. ق مطابق فوریه ۱۸۵۴ م. ۶- تمدید همین منصب به تاریخ محرم ۱۲۷۱ ه. ق. ۷- مفتخر به دریافت نشان شیروخورشید معادل درجه سرگردی به مناسبت پیشرفتهای نیروهای مستقر در کرمانشاه، وزیر جنگ کاظم خان میرزا به تاریخ رجب ۱۲۷۱ ه. ق مطابق آوریل ۱۸۵۵ م. ۸- انتصاب به فرماندهی عملیاتی سه لشکر کرد یعنی کلهر، گوران و کرنیدی مستقر در مرزهای کرمانشاه، حاکم امامقلی میرزا به تاریخ ربیع الاول ۱۲۷۰ ه. ق. مطابق دسامبر ۱۸۵۳ م. ۹- انتصاب به عنوان سرپرست مریان ارتش ایران، فرمان وزیر جنگ مورخ رجب یونست‌ئیل یعنی ۱۲۷۵ ه. ق. مطابق فوریه ۱۸۵۹ م. ۱۰- مفتخر به دریافت نشان شیروخورشید درجه سوم معادل درجه سرهنگی به تاریخ ۱۲۷۷ ه. ق. ۱۱- دریافت نشان شوالیه عقاب سرخ درجه سوم به خاطر تقدیم یک آلبوم عکس به شاهزاده حاکم موقت پروس، نامه ه. بروگش کاردار سفارت پروس در ایران به تاریخ ۵ ژانویه ۱۸۶۱ م.

شاید علت آن خدمت وی در نیروی غیر از پیاده نظام باشد، بار بار

دیرتر (۵۳-۱۸۵۲م) به ایران رسید. شاید به این سبب که موقعیت وی به خاطر بعضی ماجراهای شخصی متزلزل شده بود، جامعه کوچک ایتالیایی مقیم تهران از او فاصله گرفت.

در دوران خدمت آزمایشی، دولت ایران وی را از مقام مربیگری نیروهای مستقر در کرمانشاه معزول کرده (۱۲۶۹ هـ. ق مطابق ۱۸۵۳م) و به جای وی، «پیشین صاحب» را منصوب نمود. ۴۱ با وجود این، این افسر سواره نظام به خدمت ادامه داد. ۴۲ آنگاه به سبب تأخیر (۱۸۵۹م) در بازگشت از یک مرخصی (۱۸۵۸م) که در شهرهای ناپل و رم موطن همسرش گذرانیده، بود، تنبیه‌هایی را در ارتباط با قراردادش در نظر گرفتند تا جایی که با خطر برکناری مواجه شد.

شاید این شخصیت همان پ. رافائله باشد که به فارسی وی را میرزا رافایل می نامیدند. همان جغرافیدان و نقشه کش (نظامی) که در آن منطقه و با جامعه انگلیسها در ارتباط بود و مؤلف «جهان‌نما» ست که اولین کتاب ایرانی در زمینه جغرافی مدرن بود و به صورت چاپ سنگی در تبریز در سال ۱۲۶۷ ه. ق. مطابق ۱۸۵۱ م منتشر شد.^{۱۱۳}

برخی از پزشکان ایتالیایی که در قسطنطنیه مشغول کار بودند به هنگام شیوع بیماریهای مسری که ایران اغلب به آن دچار می شد جهت مراقبت از بیماران به ایران می آمدند. از آن جمله دکتر کاستالدی^{۱۱۴} و جیرولامو گابوزی پزشک بیمارستان قسطنطنیه که «طی سفری به ایران به هنگام شیوع بیماری حصه خدمات ارزنده ای انجام دادند».^{۱۱۵}

7182, Torino 20.6.1861; fasc. Pesc. De Filippi, 216, 218; Grimaldi, 202, 235.

۳۵. مرات البلدان، ج ۲، ص ۸۳، ۱۲۹؛ امیرکبیر و ایران، ص ۲۸۶.

36. De Filippi, 250.

37. ASMAE, busta 811, Durando a Cavour, n. 5, 1.V.1861.

آویتابیله (سپ اعزه ایتالیا) در خدمت محمد علی میرزا با سند مورخ تهران ۲۵ رمضان ۱۲۳۵ هـ. ق. ۶ فوریه ۱۸۲۰م، ترجمه مورخ ۱۰ اوت ۱۸۴۰م. این سند در کتابی انتشار یافت که بخشی از محتوای آن عبارت است از معتبرترین شرح حال موجود رایج به آویتابیله:

Matteo Camera, *Memorie storico-diplomatiche dell'antica città e ducato di Amalfi*, II, Salerno, 1881, pp. 636-643.

ب) اعطای نشان شیروخورشید مرتبه اول به خاطر خدمات نمایانی که سرهنگ آویتابیله شخص «ممتاز در طبقه امثال و اقران خود و همچنین میان اعزه ناپل» در خدمت محمد حسین میرزا انجام داده بود؛ سند مورخ شهر شعبان ۱۲۳۷ هـ. ق. / ۲۳ آوریل - ۲۱ مه ۱۸۲۲م، ترجمه مورخ ۱۳ ژولیه ۱۸۲۲م. ج) اعطای نشان دو شیر و تاج مرتبه اول، مورخ شهر شعبان ۱۲۳۸ هـ. ق. / ۱۳ آوریل - ۱۱ مه ۱۸۲۳م) به خاطر «خدمات نمایانی» که در جلیل القدر بسیار شجاع و هوشمند جناب سرهنگ آویتابیله افخم مسیحیان» در دربار همان شاهزاده و حاکم مزبور کرده بود و خصوصاً به موجب «مردانگی و شوق خدمت و استعداد زیادی» که در معارک و نبردهای متعدد که در مرزهای ناحیه کرمانشاه از او به ظهور رسیده بود.